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A családokért!
Alsólendva, október 27.

Ezelőtt három héttel jelent meg a királyi 
rendelet és ma már szinte egy szó sem 
esik róla. Pedig csak most fogja kezdeni 
valóban éreztetni a hatását az a nemes 
gondolatig nemes szivü rendelet, amelyet 
ifjú királyunk a családok érdekében kibocsá­
tott. A rendelet — mint ismeretes — meg­
parancsolta, hogy az olyan családapákat, 
akiknek hat vagy ennél több gyermekük 
van, és az olyan család egyetlen megmaradt 
fiát, amely családból már két vagy több fiú 
elveszett, vezényeljék a tiizvonalból.

Ez a rendelet örökké maradandó doku­
mentuma lesz a fiatal király nemesszivüsé- 
gének, de egyszersmind a legfelsőbb hely­
ről elhangzott intő szónak meg kellene 
fogamzania az egész társadalom lelkében.

Mert az, amit ez a rendelet megparan­
csol, az nemcsak királyi jótétemény a háborús 
idők lesujtottjai számára, hanem a jövőbe- 
iátásnak egy példája és figyelmeztetés a 
társadalom és az állam minden rétegének 
és minden tényezőjének.

Meg kell kímélni a családokat! Ez a 
jelszó és ez a jelszó azt jelenti bővebben, 
hogy biztosítani kell az ország és a nem­
zet jövőjét.

A háborús születési és szaporodási 
statisztika rettenetes meglepetésben részesíti 
azt, aki bepillant. Az országban kevesebb 
a házasság, mint az utolsó tiz évben bár­
mikor, kevesebb a gyermekszületés és több 
a gyermekhalálozás. Ezek a tények, melyek­
nek számszerű adatait bárki maga meg­
találhatja, szomorú perspektívát nyitnak 
elénk. A háború után fokozottabb, sokszo­
rosan fokozottabb munka fog várni minden­
kire, a nemzet összességére is. Fokozottabb 
munka, mert hiszen helyre kell állítani 
mindent, amit a háború elpusztított vagy 
felkavart, de a helyreállítással egyidejűleg 
háborús tapasztalatok alapján erős alapzatot 
kell építeni az ország eljövendő évszázadai 
számára. Bármily kiterjedt, bármily nagy 
kiterjedésű ma a társadalom, az emberiség,

mindennek a központja, az egyede és alap­
pillére a család, a  családalapításnak és 
fenntartásnak a lehetőségét kell a jövőben 
fokozni.

Amint Franciaországban a háború előtt 
prémiumot tűztek ki azoknak a családoknak, 
ahol kettőnél több gyermek volt, ugyanazt 
kellene az államnak nálunk is tenni. Hogy 
ez a prémium pénz vagy egyéb, az mellékes. 
Előnyben kell részesíteni az ország gazdasági 
életének minden vonalán a családos ember 
érvényesülését, adóztatni kell az agglegény­
séget, még pedig súlyosan, nem öt-tiz 
koronákkal évenkint, amit egy agglegény 
könnyen kirázhat a mellényzsebéböl, támo­
gatni kell a gyermeknevelés terén a szülőket, 
egy szóval mindent el kell követni, hogy 
a család, amely a társadalom nagy épületének 
a téglája, amely nélkül társadalmat felépíteni 
nem lehet, minél erősebb, minél tökéletesebb 
intézmény lehessen, ha szabad ezzel a 
szóval jelezni és nevezni.

Sokat kell a magyar nemzetnek az 
elkövetkező időkben pótolni és ehhez a 
rettenetes munkához családi életre van 
szüksége. Családi életre van szükség a 
jövő generációk megteremtése érdekében, 
de szükség van rá a háború utáni közvetlen 
jelen munkájához is. Mert a családos ember 
köztudomás szerint többet és szorgalmasab­
ban dolgozik, mint a legényember, és erre 
a fokozott munkára a háború után nem 
annyira az egyénnek, mint inkább a nem­
zetnek, az államnak, az összességnek lesz 
szüksége.

A királyi szó elhangzott! A mai -— 
pillanatnyi — helyzetben a királyi szó csak 
jócselekedetnek, jótétnek látszik a háború­
ban sújtott családdal szemben. Építsük fel 
a királyi rendeletre a jövőt és akkor meg 
fogjuk látni, hogy a királyi rendelet nyomán 
mennyi tennivalója van a kormánynak és a 
társadalomnak egyaránt a családok érde­
kében.

Halottak napján ne feledkezzünk meg 
a tüdőbeteg hősökről!

Megkezdték működésüket 
a gabonaátvevö bizottságok.
Mi lesz az ellátatlan lakósság gabonájával?

Miután egész Zalamegvében, valamint 
országszerte befejeződött a gabonaátvételi 
bizottságok megalakulása, gróf Hadik János 
közélelmezési miniszter rendelete alapján 
f. hó 24-én az egész alsólendvai járás terü­
letén megkezdték működésüket a járásunk 
területére kinevezett bizottságok. Mielőtt a 
bizottságok működésére vonatkozólag ki­
adott miniszteri rendeletet ismertetnék, Alsó­
lendva város mindazon lakói nevében, akik 
minden igyekezetük dacára sem tudtak 
valamely termelőtől gabonát beszerezni, 
azon kéréssel fordulunk Alsólendva város 
elöljáróságához, adjon ki a legsürgősebben 
pontos és részletes felvilágosítást arra vo­
natkozólag, hogy az eddigi ígéreteknek meg­
felelően miképpen szerezhetik be a gabona- 
átvcteli bizottságoktól az egész évi gabona­
szükségletüket.

A közélelmezési miniszter hosszú és 
kimerítő utasítást adott ki a gabonaátvevő 
bizottságok számára. Az eljárási utasítás 
részletesen körülírja a bizottság három 
irányú feladatát, úgymint: I. a termelők 
házi és gazdasági szükségletének fedezé­
sére visszatartható terménymennyiségnek a 
zár és állami igénybevétel alól "való felol­
dását; 2. a termelők feleslegének átvételét 
és 3. a vásárlásra jo g o su ltak  részére szemes 
g ab on a  eladását. A tengeri átvétel tekinte­
tében a földművelésügyi miniszter rendelete 
lesz irányadó. A rekvirált hüvelyesek át­
vétele azonban ugyanezen átvevő bizottsá­
gok hatáskörébe tartozik.

A bizottság köteles válogatás és kivétel 
nélkül minden termelőt gazdaságában fel­
keresni s vele az egész termésre nézve el­
számolni. Megállapítja és ellenőrzi min­
denekelőtt a termés összmennyiségét, el­
bírálja, hogy az eljárás során megállapított 
össztermés a termelőnél tényleg megvan-e, 
illetve hogy a hiányzó gabonát hová for­
dították. Felszólítja a termelőt annak iga­
zolására, hogy mit és mennyit használt fel 
eddig saját házi és gazdasági szükségleté­
nek fedezésére, mit és mennyit adott el a 
Haditermépy bizományosának, a vásárlásra 
jogosultaknak és mennyit tartott vissza 
vetőmagul. A rendelet előírja, hogy különös 
gond fordítandó ama készletekre, amelvek 
állítólag már eladattak, de amelyeket a vevő

r a legjobb magyar és kül­
földi írók legújabb müvei 
raktárra érkeztek és ere­
deti bolti áron kaphatók

B a lk á n y i  E rn ő
könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat

Alsólendvai Híradó



tmíg nem szállítón el és a vevő a vásárlási 
igazolványt az dadának még át nem adta.

Az észlelt hiánv vagy többlet megálla­
pítása után a bizottság a házi szükségletet 
állapítja meg. Csupán kétféle fejkvóta jön 
tekintetbe. Tizenöt éven felüli férfimunkás­
nál 15 kg. gabona havonkint, minden más 
őstermelőnél és családtagnál 12 kg. havon­
ként. Gazdasági szükséglet alatt az egész 
gabonaszükségletet kell érteni, amelyre a 
termelőnek a saját és a háztartásbeliek 
élelmezésén kívül szüksége van, hogy gaz­
daságát fenntarthassa. Konvenció címén 
annvi és olvan terményt kell levonás nélkül 
feloldani, amennyi az állandó jellegű gaz­
dasági tiszteknek, cselédeknek, munkások­
nak szóbeli vagy Írásbeli szerződés alapján 
kiszolgáltatandó.

Beszáradás címén búzánál, rozsnál, 
árpánál 2 százalék, zabnál 3 százalék ve­
hető számításba. Az átvett fölöslegek árá­
nak kifizetése a Haditermény bizományo­
sának a feladata. Az utasítás intézkedik 
még ama községbeli vásárlásra jogosultak 
ellátásáról, akik ezt a jogosultságukat köz­
vetlen vásárlás utján még ki nem merítették.

A rendeletben a közélelmezési minisz­
ter a legnagvobb nyomatékkai hangsúlyozza, 
llogv a  bizottságok m unkájának eredm ényes­
ségeiül függ, vájjon elkerü lhetők lesznek-e  a  
hatóságok ú jabb  m egterhelésével és  a  term elők  
zak la tá s éró l já r ó  ismételt rekvirálások. A leg­
szigorúbb kötelességükké teszi a rendelet 
az összes hatóságoknak, hogy az átvevő 
bizottságok működését mindenben irányít­
sák. támogassák és közvetlenül ellenőrizzék. 
A miniszter megbízottakat is fog küldeni az 
eljárás és felügyelet ellenőrzése végett. A 
bizottságok munkája után határrendőrök, 
pénzügvörök és csendőrök fogják a leg- 
erélvesebben kutatni az eltitkolt és elrejtett 
készleteket, a visszaélések elkövetőit pedig 
a legszigorúbb büntetéssel és az eltitkolt 
készletek elkobzásával sújtják.

Az átvételi bizottságok eljárása ellen 
felszólalásnak van helye, melyet a közigaz­

ALSOLF.NDVA, 1917.

Harc a szárazon.
Amig a szárazföldi harc csupán a föld felett 

folyt, az ellenfél megsemmisítésére egyedül a 
tüzérséget használták fel. Amióta azonban a tüzér­
ség o.y óriási mértekben fejlődött, hogy hatása 
borzalmasan pusztítóvá vált, a küzdő gyalogságok 
az anyaföldhöz fordulnak védelemért és lövész- 
árkok fedezékeiben védekeznek puska- és ágyutiiz 
el en. De a találékony emberi ész nem nyugszik 
bele az ellenség eme elrejtőzésébe, mely az ág) u 
tüzet hatástalanná teszi, hanem fojtó gázok lövel* 
lésével igyekszik az ellenfelet az árok feladására 
bírni.

A fojtó gázokat, melyeket az angolok már a 
búr háborúban alkalmaztak, a jelenlegi harcokban 
is az antant hadseregei használták fel először. A 
fojtó, bóditó gázlövedékek olyan folyadékot tar­
talmaznak, amelyből robbanáskor a szemet, oirt 
és gégét izgató gőz fejlődik. E lövedékek kétfélék: 
kézigránátok és puskával kilőtt gránátok.

A kézigránátok kis távolságra hatásosak és 
oly felszereléssel vannak ellátva, hogy kézzel 
lehessen hajítani. Meggyújtásukra dörzsö ő anyag 
szolgál. A meggyújtás után azonnal el kell hají­
tani őket. A robbanás a meggyújtástól 7 másod­
perc alatt következik be. A g>ujtóanyagot fojtás 
és sárgarézftdél zárja. E gránátok célja a robbanás 
környékén a tartózkodást lehetetlenné tenni. Hatá­
sukat erős szél lényegesen csökkenti.

A puskával ki*őtt gránátok nagyobb távol­
ságra szolgálnak, ahová a kézigránát nem ér el. 
Céljuk egyébként ugyanaz, mint a kézigránátoké.

A fojtógázlövedékekből I iáramló gőz, kis 
mennyiségben, nem ha'ált okozó s hatása csak 
pillanatnyi. Ha a kézigránáttámadás megtörtént s 
az ellenfél a lövészárkot még sem ürítette ki,

gatási hatóságnál (főszolgabíró) kell beadni, 
mely azt legkésőbb a beérkezéstől számított 
N nap alatt elbírálni köteles.

ALSOLENDVAI HÍRADÓ

Újabb fémrekvirálás.
A háztartási fémek beszolgáltatása.

A háború győzelmes befejezéséit- z a muníció- 
gyártásnak végsőkig való fokozására van szükség. 
Ezt a nagy célt szolgálja a m. kir. honvédelmi 
miniszternek legújabb rendelete, amellyel igénybe­
vette a még be nem szolgáltatott s vörösrézből, 
sárgarézből, bronzból, vörösfémből, alpakkából, 
pakfongbó), valamint a nikkelből és aluminium- 

• bői készült fémtárgyakat. Aki önként ajánlja fel 
fémtárgyait, azonnal készpénzben magasabb ára­
kat kap, mig az olyan késedelmező, aki bevárja 
a kényszerbeszolgáltatást, kisebb térítési össze­
gekhez jut és ahhoz is csak a beszolgáltatás 
után jo idő múlva. Be kell szolgáltatni az alábbi 
fémtárgyakat:

Vörösrézből és vörösr'ézötvözetckböl készült 
csengőket, csöveket, rudakat, diszitővereteket, 
fűtőtesteket, 25 cm. átmérőnél kisebb harango­
kat, kalap-, ruha-, bot- és ernyőtartókat, védő-, 
szőnyeg- és fiiggönyrudakat, lószerszámcsattokat 
és vereteket stb., azután egyszerű iróasztalkész- 
leteket, díszműárukat, függőcégéreket és cégtáb­
lákat, név-, reklám- és tájékoztató táblákat, rácso­
kat, virágcseréptartókat;

tiszta nikkel és nikkellemezzel bevont (leme­
zeit) acéllem ezből készült csészéket, fazekakat, 
főzőedényeket, kádakat, sütőket, tálakat, üstöket, 
evőeszközöket, gyertya-, gyufa- és gyiimölcstar- 
tókat, szitákat, szűröket, vizeskorsókat, ecet- és 
olajtartóállványokat, gyorsforralókat. teafőzőket, 
teáskannákat stb.

tiszta alumíniumból készült tárgyakat, még 
pedig: mindenféle csészéket, fazekakat, fedeleket, 
főzőedényeket, hamutartókat, ivóserlegeket, kana­
lakat, kádakat, medencéket, serpenyőket, tálakat, 
táriyérakat, üstöket stb. ;

vörösrézből és sárgarézből készült konyha- 
felszerelési és hasonló tárgyak közül a különféle 
üstöket, lábosokat, tűzhelybe beépített vizmelegi-

nkkor a támadásnak addig kell bekövetkeznie, 
mig a gáz el nem párolgott.

Fojtó gázok közt szerepel az óntetraklórid. 
Mikor a Lusitaniát annak idején a német tenger­
alattjáró elsüllyesztette, az utasok közül sokan 
óntetraklórid gőzöktől pusztultak cl. Ugyanis a 
Lusitania 250.000 font előállítására szolgáló ón- 
tetraklóridot szállított hordókban, melyeket a szét­
robbanó torpedó darabokra tört és igy a gázok 
felszabadultak. Az óntetraklórid gőze oly egyé­
neknél, kik nincsenek hozzászokva, kis mennyi­
ségben belehellve heves köhögést és ájulást idéz 
elő Hatása, ha az illető a fertőzött légkörből ki 
tud menekülni, csak rövid ideig tart. A jelen eset­
ben a gőzüktől való megszabadulás leküzdheticn 
nehézségekbe ütközött.

Fojtógázlövedékek előállítására használják 
még a klórt is. Klórt olcsón és S/inte korlátlan 
mennyiségben állíthat elő mindegyik hadviselő fél. 
Nyersanyagul a magnézium-, kálium- és nátrium- 
klórid (közönséges konyhasó) használhatók fe1. 
Egy liter cseppfolyós klór közel 500 liter kiórgázt 
szolgáltat.

A gázalaku klór a levegőnél 2 1 .-szer nehe­
zebb. Szine zöldessárga, szaga átható, kellemetlen. 
A nyalka-hártyákat, különösen a iélegzö szerve­
ket támadja meg. Belehellve, kis menn)iségben, 
heves köhögési ingert, nehéz lélegzést, nagyobb 
mennyiségben vérhányást, tüdőgyulladást, idő­
leges némaságot, sőt halált okozhat.

A klóron kívül bróm is felhasználható a 
fojtógáz övedékek előállítására. Egy liter bróm 
mintegy 450 iiter brómgözt szolgáltat. Gőze ó v ­
szer nehezebb, mint a levegő s igy a klórnál Is 
alkalmasabb fojtó gázbombák töltésére. É ettani 
hatása nagyjában ugyanolyan, mint a klóré. Mind­
két anyag biztosan hat, még tízszeres hígításban

töket, víztartókat, parázstartókat, fürdőkályhákat, 
mozsarakat, mozsártöröket, gyertyatartókat, vasa­
lókat, fel kilogrammnál nehezebb rézsulyokat, 
tálcákat, habverőket, gyümölcsfőzőüstöket s tb . ;

óntáinyakból a korsókat, ürmértékeket, edé­
nyeket, tányérakat, tálcákat, fedőket stb.

A nagyközönség már a legközelebbi napok­
ban értesítést fog kapni, hogy hol kinél válthatja 
be a fémtárgyait.

v a s a r n a p , o k t ó b e r  28.

Papiros ruhák.
A háború következtében igen sokféle nyers­

anyagot vagyunk kénytelenek nélkülözni, mert a 
behozatal lehetetlen. Különösen érzékenyen sújtja 
az embereket a gyapothiány. Éppen ezért pót- 
anyagokról kellett gondoskodni, hogy a gyapjú 
és gyapothiányt pótolni lehessen. Papirossal 
kezdtek kísérletezni. Dacára, hogy már vagy há­
rom évtizede folynak az erre vonatkozó kísér­
letezések, jelentékenyebb eredményt csak most 
lehetett elérni. Ma már olyan papirszövetet is 
készítenek, amelynek 100 százaléka papír. A 
p ipiripar sokféle ágazata közül kétségkívül a leg- 
erdekesebb az, hogy hogyan gyártanak papírból 
ruhaszövetet Ezt a szövetet, amely dekoratív 
célokra szolgál, régi ruhák, rongyok hulladékából 
állítják elő vegyi utón. Az igy előállított papiros 
a csalódásig hasonló a szövethez. Csudálatos, 
hogy mi mindent lehet ebből a papiros masszából 
e.őállitani.

A tábori szürke katonásapkák régóta kizáró­
lag papirosszövetböl készülnek. A hadifoglyok 
ruházatát ugyancsak eboöl az anyagból gyártják 
es ezek a ruhák igen jóknak bizonyultak. Egyál­
talában a nagy tömegek részére a munkásöltönyö­
ket kizárólag papirosszövetböl készítik.

Hogy mennyire kifejlődött ez az ipar, bizo­
nyítja az, hogy Ausztriában 260 szövő és takács 
dolgozik a had vezetőség részére és alig képesek 
a szükségletet kielégíteni. A papirszövedék elő­
állítása abból áll, hogy a szövésre szánt papirost 
kis tányérforniáju tekercsekre vágják, amelyeket 
azután az előállítandó produktum szerint szőnek, 
sodornak, vagy cérnáznak. A legutóbbi időkben 
papirosból cérnaerösségü fonalat képesek elő­
állítani, ami a nagy cérnahiány szempontjából 
igen fontos körülmény, tudniillik oly nagy a ke­
reslet a cérna után, hogy egyáltalában nem tudják 
kielégíteni a szükségletet.

A papirszövedéket és papirfonált, hasonlóan 
a többi textilgyártmányhoz., pompásan lehet fes­
teni és impregnálni. Akkora tökéletességre vitték

is lehetetlenné teszi a velük fertőzött levegőben 
való tartózkodást.

A fojtógázok elleni védekezés főleg a brómot 
és a klórt igyekszik hatástalanná tenni. Abban a 
furcsa álarcban, melyet a gázok ellen védekező 
katona az arcára húz, bizonyos elé:írás szerint 
készült oldattal átitatott gyapottampon van;  az 
ezen keresztül való beleheléskor a klór, illetőleg 
bróm helyett egyenértékű mennyiségű széndioxid 
kerül a tüdőbe; s ez a széndioxid teljesen ártal­
matlan.

Meg kell azonban jegyezni a háború borzal­
mai között is meg-megtiyilvánuló emberies érzés 
jellemzésére, hogy a gáztámadásoknál csak fojtó, 
de nem mérges gázokat alkalmaznak. Hatásuk 
lehet halálos, de céljuk nem arra irányul, hanem 
csak az ellenség harcosait akarja ideiglenesen 
harcra alkalmatlanná tenni. Érdekes, hogy a ma 
valósága mint találkozik össze a tegnap fantázia­
világával : Jókai „A jövő század regényéiben 
ugyancsak oly lövedékekről ábrándozik, melyek 
nem ö.ik meg, csak bizonyos időre elbóditják és 
igy harcképtelenné teszik az ellenség katonáit.

Mig a fojtógáz a támadó fél harci eszköze, 
az aknaharc úgy a támadó, mint a védekező félé. 
A védekező fél ugyanis meg akarja zavarni a 
támadásra készülő ellenfél számításait, ezért akna­
folyosókat épit, aknákkal robbantja fel az ellen­
séges állásokat. Vannak azonban oly aknák is, 
melyeket a támadó fél használ a támadás elő­
készítésére. Az aknaharc szintért a lövészárok 
küzdelmeiben jutott nagy szerephez.

Az aknaharc első fázisában az akuafolyosót 
készítik elő és hogy az előkészületek gyorsabban 
menjenek, rendesen fúrógépeket használnak fel e 
célra. Az aknafolyosók bi járatát az „akna szemé“- 
nek nevezik. Az aknafolyosót vagy aknaüreget
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e k‘rt?n. hogy a laikus meg sem tudja különbőz- 
tetm a szurrogátumot a valódi anyagtól. Ami a 
papirszóvi t szövését illeti, az úgy történik, hogy 
a zárófonál (tehát .íz. amelyik kívül van) fonál- 
hulladék es igy a tökéletes gyártmány impresszió­
j a  kd,i‘ n,*K a Iwélfonál (amely mindig befelé 
szövődik el) kizárólag papírból van.

linnek a nagyjelentőségű ipari újításnak 
eredményeit különben a Boroszlóban rendezendő 
kiállításon fogják bemutatni. Németország külön­
ben jóval felülmúlt bennünket e téren. Nálunk 
egyelőre gyermekruhákkal, alsóruhákkal és köté­
nyekkel kísérleteznek. Németországban elő van 
irva, hogy milyen ruhadarabokat kell papiros- 
szövetből készíteni. Szakértők véleménye szerint 
ez nálunk is hamarosan bé fog következni.

Az alsóruha nagyon jól mosható, természe­
tesen nem gőzben. Különösen szépek a nyers 
papirszövetek, a bútorszövetek stb.

Egyetlen veszedelme a papirszövetnek a 
nedvesség. Mégis sikerült szabadalmazott eljárás­
sal annyira impregnálni a papirszövetet, hogy 
katonai sátorlapokat is készíthetünk belőle. Az 
ára pedig meglepően olcsó: méterje (3 korona, 
úgy hogy egy munkásöltönyt már vásárolhatunk 
28 koronáért. Ennek az iparágnak mindenesetre 
nagy jövője van, mert ha visszatérnek is a nor­
mális állapotok, állandóan közhasználati cikkek 
fognak maradni a papirszövetböl készült gyárt­
mányok.

A „marschzug.“
A sötét éjen vonat robog át.
Szemében vöröses a fény.
Hová rohan?.Oda senki se lát,
Fátyol ül az idő ölén. — —
Robog a vonat, loholva repül, 
bent a sok vitéz álomra ledül.

Oh édes álom, ég ajándéka,
Ringassad lágyan c sok vitézt.
Ne áruld el, mi a sors szándéka,
Ne közöld velük a földi részt. — —
Legyen álmuk boldog, égben járó,
Ne tudja egyik se, mit a sors ráró.

Ne közöld velük, e vonat hová visz,
Csaták zajáról ne b eszelj;
Most még mind édes, szent békében hisz,
Nem érzik még a veszély.
Borítsa őket szép, selymes párnád,
Oh ne zavard a „boldogok" álm át!

(Orosz front) Kelemen Ferenc

gerendákkal támasztják alá. A robbanási kamarák­
ban helyezik el azután a robbanó anyagot tar­
talmazó ládikát, a tulajdonképeni aknai. Mikor a 
meggyújtásra kerül a sor, a ládikát elzárják, az 
akna üregét betömik földdel, fával, kövekkel stb. 
Az a tölcsér, amely a robbanás után a robbanás 
helyén képződik, az aknatö.cscr, melyet mindkét 
fél egyformán igyekszik megszállni.

Áknafolyosók fúrásainál előfordul, hogy az 
ellenfelek egyidejűleg kés/iilnek aknarobbantásra. 
Megtörténik, hogy a két oldalról jövő aknafolyo­
sók a középen találkoznak s ilyenkor a föld alatt 
közelharcra kerül a sor. De ha ez az eset nagyon 
ritkán fordul is elő, nagyon gyakori az a másik 
eset, mikor a titokzatos robajokból, melyek a föld 
alól hangoznak, az ellenfelek tudomást szereznek 
a kölcsönös aknafurásról s a győztes ily esetben 
az marad, akinek aknafolyosója előbb került 
robbantásra kész állapotba.

Előfordul azonban, hogy az aknát nem 
folyosóban robbantják, hanem ágyúból kilövik. 
Ez: az aknavető, melynek zsákmányolásáról a 
hivatalos jelentések állóharcok idején oly gyakran 
megemlékeznek. Az aknavető célja nem az ellen­
séges állás pusztítása, hanem szilárd célpontok, 
mint például fedezék bedöntése. Az aknavető 
lövedékét erre a célra nagy, belső űrtartalmában 
elhelyezeti bőséges robbanóanyag teszi képessé. 
És hogy a feladatát minél hatékonyabban te jesit- 
hesse, a kivetett akna robbanáskésieitetö készü­
lékkel van ellátva, azzal a hivatással, hogy ne 
idő előtt robbanjon fel, hanem először befuród- 
hassék az akna a megtámadott célpontba s azon 
belül robbanjon fel, ami hatását jelentékenyen 
fokozza.

HIR_EK.

A legutóbb elhangzott
kijelentésekből végre az antant államok 
hadicéljait is megállapíthatjuk. Az ántánt 
mindaddig harcolni fog, mig Franciaország 
meg nem kapja Elszász-Lotharingiát; inig 
Németország és szövetségesei vissza nem 
állítják Belgiumot, Romániát, Szerbiát és 
Montenegrót s mig csak bele nem egyeznek 
a központi hatalmak abba. hogy területeik­
ből kihasítsák a szlávok, olaszok és romá­
nok által lakott részeket. Ezek ellenségeink 
főkövetelései. Ezek pedig ránk, magyarokra 
annyit jelentenek, hogy a tót vármegyéket 
át kell adnunk a majdan önállósítandó Cseh- 
országnak, az erdélyi oláh részeket a romá­
noknak s a Bánátot és esetleg Bácska egy 
részét Szerbiának. Azt kérdezzük ezek után, 
hogy szabad-e ilyen békére áhítoznunk; 
szabad-e a háborúnak i l y e n  végét követel­
nünk? Ne hivatkozzunk az ezer éves tör­
ténelmi jogra, csak a fennálló állapotokra. 
Ennek az országnak egyetlen olyan vár- 
megyéje sincs, amelyet nagy számban ne 
laknának magyarok, amelyben ne volna a 
nemzeti vagyonnak egy tekintélyes része, 
amelynek magyar ne volna a kultúrája. Nincs 
egyetlen göröngy sem az országban, melyet 
ezerszer meg ne szentelt volna a kiömlő 
magyar vér és a magyar verejték. Ha ezeket 
a részeket elvesztenénk, annak az embernek 
a sorsára jutnánk, akinek leoperálták a 
kezét-lábát. Szomszédainktól számtalan meg- 
bántást, megalázást tűrtünk el eddig is, mig 
nagyok, hatalmasak voltunk s inig termé­
szetes határok választottak el tőlük. Mi lesz, 
ha az amputálás után ellenségeink a véd­
telen magyar államtest közvetlen-közeiébe 
férkőznek s. bennünket gúzsba kötnek ? 
Akkor Magyarország népe nyomorúságba, 
örökös megalázásra lesz kárhoztatva s né­
pének el kell pusztulni, vagy ki kell ván­
dorolni, esetleg nemzetiségét megtagadni.
Az ántánt ezidöszerinti békefeltételei csak 
pusztulást hoznának ránk. Ha mindenféle­
képpen elveszésre volnánk kárhoztatva, 
inkább vesszünk el valamennyien a gránico- 
kon, hazánk becsületes, hősies védelmében, 
mint az ellenség által fűzött rabszijakon.

Csak egy virágszálat!
A közeledő haiottaknapján egy lelkesen 

működő társadalmi szervezetünk, a József 
i\ir. Herceg Szanatórium Egyesület belügy­
miniszteri engedély alapján országos köz- 
gyüjtést rendez. E gyűjtés régi jelszava: 
„Csak egy virágszálat!“ s e jelszó alatt az 
egyesület azt kéri, hogy a temetőbe zarán­
doklók egy szál virággal kevesebbet fon­
janak a temetői koszorúkba s e virágszál 
értékét juttassák a szegénysorsu tüdőbetegek 
mentőakciója javára. A háború nyomorú­
ságai módosították e kérést. Az egyesület 
szanatóriumaiban már tüdőbeteg hősöket 
is ápolnak s az egyesület ezek megmentése 
céljából fordul a társadalom hazafias irgal­
mához.

Halottak napján tehát, amikor az ember 
az élet és a halál problémáival foglalkozik, 
megkönnyezi azokat a boldogokat, akik 
már eltávoztak e siralomvölgyből és mély 
részvéttel nézi a boldogtalanokat, akiknek 
útja a megsemmisülés sötét kapuja felé ve­
zet, grndoljunk az értünk szenvedő hősökre! 
Mert a földi sorsban nem az elmúlás fáj­

dalmasabb, amely békés megenvhülést hoz 
minden sebre, minden szenvedésre, hanem 
a haldoklás, az életerő lassú szétomlása, 
amikor a nyugalmas élet még vágyón ra­
gaszkodik az élet örömeihez, amelyekből 
pedig oly kevés adatott neki.

Ezt a képet kell látnunk, a haldoklásnak 
ezt a szomorú, gyászos folyamatát, hogv 
mély megrendüléssel nyissuk meg szivünk 
irgalmát a szenvedők előtt. Halottaknapju 
a maga mélyen megihletö, benső eszmei 
vonatkozásaival szomorúan alkalmas az 
ilyen elmélyedésre. Az egyesület ez akciója 
a lelkek mélyén zokogó hangulatból meriti 
forrását. Adakozzon mindenki a tüdőbeteg 
hősök megmentési alapjára!

Az adományok a József Kir. Herceg 
Szanatórium Egyesület dinére, Budapest, 
IV'. Sütő-utca 2. küldendők.

— Megyéspüspökünk látogatásai Za lá ­
ban. Gróf M i k e s  János megyéspüspök a múlt 
héten több látogatási tett Zalamegyében. A me­
gyéspüspök Gelsén meglátogatta S é l t e i  Teréz 
földbirtokosnőt, azután Zalaegerszegen B o s n y á k  
Géza főispánt kereste fel, végül F e s t  ét i  clt 
Taszító herceg látogatására Keszthelyre utazott, 
ahol pár napig tartózkodott.

— Kitüntetés. A király W a I t e r s d o r f e r  
Jenöt, a 14-ik honvédgyalogezredhez beosztott 
liadapródjelüitet, az ellenség előtt tanúsított bátor 
magatartásáért a kiseziist vitézségi éremmel tün­
tette ki.

— A kir. te lekkönyvvezetö  katonai fel­
mentése . B e c k  Hugit kir. telekkönyvvezetőt, az 
alsólendvai telekkönyvi hivatal vezetőjét — mint 
ismeretes — két évvel ezelőtt katonai szolgálatra 
hívták be. Beck azóta Pápán teljesített irodai 
szolgálatot. A mull napokban a honvédelmi mi- 
nisztír felmentette a katonai szolgálat alul s Így 
Beck a múlt héten újból átvette a telekkönyvi 
hivatal vezetését.

— Halálozás.  K a n c s a l  Józsefné szül. 
Koczet Teréz, Kancsal József vendéglős neje, f. 
hó 24-én hosszas betegség után, 54 éves korá­
ban elhunyt. Temetése pénteken délelőtt ment 
végbe a Kanizsai-utcai gyászházból.

— Egy fö ldink ki tüntetése.  Őfelsége a 
király G y ő r i  Győző L.íszló vasúti ellenőrt, a 
marosludasi állomás főnökét szép kitüntetésben 
részesítette. A hadiérdekek előmozdítása terén 
teljesített buzgó szolgálataiért az arany érdem­
keresztet adományozta neki. A kitüntetett állomás- 
főnök fia Gu t ni an n Józsefnek, a Hajós ügyvédi 
iroda népszerű vezetőjének.

— Másutt és nálunk. Muraszombatban 
— mint ottani laptársunk írja — éppen olyan 
mizcrábilisan közlekednek a személyvonatok, miül 
nálunk. A több órás késések napirenden vannak 
s emiatt hol itt, hol ott esnek el az utasok a 
csatlakozástól. Muraszombat kereskedői most 
összeálltak és llartncr Géza képviselő vezetése 
mellett deputációba mentek a Máv. üzletvezető­
séghez s a viszás állapotok megszüntetését kér­
ték. Az üzletvezető készséggel megígérte, hogy 
a lehetőséghez képest gondoskodni fog arról, 
kogy az utazó közönség érdekei jobban nteg- 
óvassanak. — Ezt a lépest az alsólendvai keres-* 
kedők is megtehetnék. Reánk nézve is temérdek 
kárral és kellemetlenséggel jár a vonatok rossz 
közlekedése. A reggeli vonatunk Csáktornyán már 
hetek óta nem várja meg a kanizsa—pesti vona­
tot s emiatt az utasoknak nyolc-kilenc órát kell 
várniok a legközelebbi (délutáni) lendvai vonatra. 
Este aztán a kanizsai vonat visszaadja a kölcsönt 
azzal, hogy most meg ö nem várja meg Csáktor­
nyán a lendvai vonatot s az utasok Csáktornyán 
rekednek — teljes 12 óra hosszáig. Megtörténik, 
hogy a kanizsai vonat abban a pillanatban robog 
ki a Csáktornyái állomásról, amikor a mi vonatunk 
oda becr, s az utasok már nem tudnak átszállni. 
Nem hisszük, hogy egy kis jóakarattal és igye­
kezettel ne lehetne ezeken az állapotokon segí­
teni, amelyekből az utazó közönségre rengeteg 
kellemetlenség cs kár származik.

Emlékezés az e lese tt  hősökre. No­
vember 2-án, halottak napján, a vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter rendeletéből minden isko­
lában házi ünnepélyt lartanak az elesett hősökért,
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evvel kapcsolatosan pedig gyűjtést a hősök sír­
jára. A miniszter értesítette az iskolai hatóságo­
kat, hogy a tanuló ifjúságnak, valamint az ünne­
pélyen megjelent közönségnek teljesen önkéntes 
adományait közvetlenül az ünnepélyen eszközölt 
gyűjtés után még aznap késedelem nélkül adják 
postára.

— Kitüntetés. Őfelsége a király M au rer  
Hugó 48-ik közösgyalogezredbeli káplárt, Maurer 
Ferenc alsólendvai iparos fiát, az ellenség előtt 
tanúsított bátor magatartásáért a kisezüst és a 
bronz vitézségi érmekkel tüntette ki. Ugyanekkor 
Maurer a Károly-csapatkeresztet is megkapta.

— Nem bocsát ják  el az  50  éveseket. 
A Kiilügv-Hadügy Írja: Mint ismeretes, a király 
megparancsolta, hogy az 1865—06. évf ávambeli 
katonákat szabadságoljuk. Az uralkodónak ezzel 
a kegyelmi tényével kapcsolatban mozgalom in­
dult meg, h-'gy r.z ötven éves katonákat is bo­
csássák c . De n hadügyminiszter kedvezőtlenül 
döntött ebben a kérdésben, azzal a megokolás- 
sal, hogy ez újabb 70 000 ember elvesztését je­
lentené a hadseregnél:, amely hiányt újabb soro­
zásokkal és a felmentések megszigorításával le­
hetne csak pótolni, ez pedig nem lenne előnyös 
sem a hadseregre, sem a mögöttes országrészek­
ben kifejlődött gazdasági életre, ha a hadifáradal­
makban mvgcdzódöu és azokba beletörődött öreg 
katonákat uj is  kiképezetien elemekkel pótolnák 
és ezzel a/, ország kifejlődött gazdasági rend­
szerén is újabb rést ütnének.

— Nem szabad a g abon afé lékkel  á l la­
tokat etetni. Az országos közélelmezési hivatal 
elnöke, gróf H ad ih  János, rendkívül szigorú 
rendeletben értesítette Zalamegye hatóságait, hogy 
információi szerint a megyében sokan búzával, 
rozs/sai, kétszeressel és kölessel etetik állataikat. 
E rendelettel kapcsolatosan S z. ék e ly Emil alsó­
lendvai főszolgabíró felhívta a járás jegyzői karát 
és csendőrörseit, hogy ezt a lelketlen és hazafi.it- 
lan eljárást minden tendilkezésére álló módon 
és eszközzel ellenőrizzék és akadályozzák meg 
és a/, előforduló kihágási esetekről a feljelentést 
azonnal tegyék meg. Azok ellen, akik a táplálékot 
embertársaik elöl a jószágoknak adják, a büntető 
eljárást soron kiviii fogják folyamatba tenni és 
veiük szemben a rendeletek legszigorúbb büntető 
szakaszait, a legmagasabb elzárást és a legmaga­
sabb pénzbírságot fogják alkalmazni. A legmaga­
sabb elzárás pedig hat hónap s a legmagasabb 
pénzbírság kétezer korona. Semmiféle enyhítő 
körülményt figyelembe nem fognak venni s a 
cseléd cselekedetéért is a gazdát vonják fele- 
lösségr o.

— Iskolai ünnepély a polgári  iskolában.
Az alsólendvai állami polgári tiuiskola a hősi 
halált halt vitézeinkről való kegyeletes megemlé­
kezés céljából november hó 5-én, vasárnap dél­
előtt 111 órakor az intézet rajztermében gyász- 
ünnepélyt tart, melyre a n. érd. közönséget ez 
utón hívja meg a tantestület. Az ünnepély után 
a résztvevő közönség és ifjúság körében elhunyt 
vitéz katonáink és szövetségeseink sírjainak ke- 
gyelctes gondozása céljaira gyűjtés rendeztetik.

— Felemelik  a hadisegélyeket. A kép­
viselőház most tárgyalja a hadisegélyek felemelé­
sének ügyét. A kis- és nagyközségekben a hadi­
segély a következő lenne:

1 családtag (feleség) részére havi 36 kor.
2 részére együtt „ 60 ,
3 „ „ „ 80 „
4 „ n n 100 .
5 „ „ „ 115 ,
6 „ „ 130 „
7 „ „ „ 145 .
8 n „ „ 160 .
9 „ „ 175 .

10 , . n m190 .
Ezen a segélyen felül lakásbérsegély is 

lenne, de csak azoknál a családoknál, kik bérelt 
lakásban laknak. Ez a lakbérsegély nem lehetne 
több a tényleg fizetett lakbérnél, másrészt az 
egész családnak engedélyezett hadisegély 15 szá­
zalékánál (városokban 25 százaléknál). A hadi­
segélyek mai megállapításának módja annyiban 
változnék, hogy ott, ahol lehetséges, bizottságok 
fognak alakíttatni, akik a segély megállapítását 
ellenőrizni lesznek hivatva, hogy ezáltal az eddigi 
visszaélések kiküszöböltessenek.

A piaci cikkek maximális árai.
Alsólcndván az élelmiszerek maximális árai 

a következőkép lettek megállapítva:
Mák kilója 2-50
Alma „ 1 45
Őszi barack „ 1-20
Mogyoró „ 2-80
Gesztenye „ 1 70
Szilva „ — •76
Körte „ 1 65
Dió „ 4*30
Szőlő „ 3-20
Tök (főző) „ — -60
Tök (sütni való) — 50
Káposzta „ - ( 3 0
Őszi borsó „ — •70
Kalarábé „ P08
Ugorka „ — 55
Céklarépa „ - - 95
Zeller „ 110
Vörös káposzta „ •70
Fokhagyma „ 2 60
Vöröshagyma „ 1 20
Kelkáposzta „ —•80
Paradicsom „ •64
Sárgarépa „ 1 08
Petrezselyem „ 108
Torma n 1*75
Bab „ — •60
Hajdina „ 1.30
Köles „ — 46
Vaj 1. rendű „ 11 40
Vaj II. rendű „ 7 5 0
Túró „ 3 —
Tojás darabja — ■30
Zöldpaprika „ — 06
Tej literje — 54

Aki a felsorolt maximális árakon felül árusít, 
áruja el lesz kobozva, azonkivül szigorúan meg 
lesz büntetve.

— Repiilőposta készül Budapest,  Nagy­
kanizsa és Fiume között. A vasúti és hajózási 
főfelügyelőség most dolgozik a magyarországi 
légi közlekedés megszervezésén, amire egy magán­
konzorcium tett aj inlatot az államnak. A legfőbb 
légi kikötő Budapesten, a második pedig Fiúmé­
ban lesz. E vonal egyik állomása lesz Nagykanizsa 
is. Egyenlőre csak leveleket és kisebb csomago­
kat fognak a repülőgépeken szállítani, de- a kon­
zorcium később személyszállításra is tartozik be­
rendezkedni.

— Elhalaszt ják a vasutak m egd rágí­
tását.  Mint tudvalevő, november elsején akarták 
a vasutak megdrágulását behozni. A lapok hírei 
szerint azonban az uj tarifa csak november 15 
vagy december 1-én lép életbe, mert még nem 
tudtak végezni az előmunkálatokkal.

Fővárosi színvonalú, a legm agasabb 
igényeket kielégítő

női k a la p - s z a lu
Nagykanizsán, Erzsébet-tér, 
a Központ-szálló épületében.

Eredeti modellek és velourkalapok minden 
színben, gyászkalapok és fátyolok. Dusán 
felszerelt raktár szőrmesapkákból és min­

dennemű szőrmékből. 

Elfogadom modellek után kalapok és 
szőrmék átalakítását.

G. W E I S Z  LUJZA.
Inteturban telefon 366.

Halálozás.  Mint részvéttel értesültünk,
özv. F é l d  m a n n Ferencné helybeli lakós, néhai 
Fcldmann Ferenc férityfalusi vendéglős neje, teg­
napelőtt Budapesten elhunyt. Férje, a népszerű 
„Feldinann bácsi" alig két hónappal ezelőtt halt 
meg s most követte a halálba a felesége. Hosszú 
idő óta betegeskedett s néhány hét óta egyik 
budapesti kórházban gyógykezelték, ahol pénte­
ken meghalt.

— Razzia  orosz foglyok után.  Az a!só-
1 ndvai csendőrórsnek tudomására jutott, hogy a 
didesi hegyen levő erdőkben szökevény orosz 
foglyok bujkálnak. A mtilt hét szerdáján a csend- 
őrség felkutatta az erdőt s tényleg elfogott hét 
muszkát, akik különféle fogolytáborokból szöktek 
meg s már napok óta a környékbeli erdőkben 
bujkálnak. Bujdosisuk alatt gombával és g)ü- 
mölccsei táplálkoztak. Érdekes, hogy a csendőrök­
nek a muszkák kézrekeritésénél egy orosz fogoly 
segédkezett. A csendőrök egy házban elrejtőztek, 
az orosz fogoly pedig bement az erdőbe és ott 
orosz nyelven harsány hangon kiáltozni kezdeti:

— Oroszok, gyertek e lő !
Különböző irányból öt fogoly jött elő. Ezeket 

a csendőrök nyomban lefülelték. Ezután a csend- 
őrség emberei azt mondták a „felhajtó1* szerepét 
betöltő orosznak, hogy próbáljon meg muszkákat 
fogni, minden muszka után kap egy cigarettát. 
A muszka eltűnt s öt perc múlva újabb két fo­
gollyal tért vissza. — A hét muszkát a csendőr­
ség behozta Alsólendvára s itt az egyes fogoly­
tarló gazdákhoz osztották ki.

— Kössünk teli ruhát a k a to n ák n ak !  
S z é k e l y  Emii alsólendvai járási főszolgabíró a 
következő hirdetményt tette közzé: Az Országos 
Hadsegélyzö Bizottság ruházati albizottsága el­
határozta, hogy a tétre újból juttatni kivan a 
harctéren küzdő katonáknak és lehetőleg hadi­
fogságban szenvedő testvéreinknek társadalmi 
utón előállítandó meleg ruhaneműt. E végből az 
albizottság gondoskodott arról, hogy a közönség 
a temesvári gyár utján kiiogrammonkint 21 K-ért 
(előállítási ár) jó minőségű gyapjufonalhoz jusson. 
Amennyiben a közönség erre a célra fonalat óhajt 
beszerezni és ezt a kívánságát nálam bejelenti, 
az előjegyzést elfogadom es a kívánt mennyiség 
beszerzéséről gondoskodom. A társadalom részé­
ről ezúttal csupán a jói bevált rövid harisnyák 
(zokni) készítése sziiKséges, melyeknek előállítási 
módja a községi és körjegyzőknél megtudható.

— Árdrágítás Károly-esapatkeresztek- 
kel. Az utóbbi időben több panasz érkezett a 
Hadsegélyező Hivatalhoz, hogy egyes kereskedők 
a Károly-csapatkereszteket a megállapított két 
koronánál drágábban adják el. Az a kereskedő, 
aki szalag nélküli Károly-csapatkeresztért két 
koronánál többet kér, árdrágítást követ el. A 
Hadsegélyező Hivatal, amely a keresztek kizáró­
lagos eladási jogát gyakorolja, felkéri a közön­
ségét, hogy az árdrágítókat kíméletlenül jelentse 
fel, akár közvetlenül a rendőrhatóságnál, akár a 
Hadsegélyező Hivatalnál: V., Akadémia-utca 17.

— Gyilkolt  az uj bor. Szanyi István bala­
tonszentgyörgyi községi biró kiment a szőlőjébe, 
ahol találkozott Ángyán István hcgypásztorral, 
kivel borozni kezdtek. Késő este ittas fővel ban­
dukoltak hazafelé. Útközben valami fölött össze­
vesztek s Szanyi István biró a nála lévő vadász- 
fegyverrel rálott a hegypásztorra, akit a lövés a 
hasán ért s azonnal megölt. Szanyit, ki azzal 
védekezik, hogy véletlenül sült el a fegyvere, le­
tartóztatták.

— Halálos szerencsétlenség a revol­
verrel.  Feikár István lakházai lakóst a napokban 
meglátogatta a veje, Kovács Sándor. Felkár egy 
revolvert adott át a vejének és kérte, hogy javítsa 
meg. Kovács babrálni kezdte a fegyvert, amely 
eközben elsült s a golyó Felkár feleségét szivén 
találta, aki éppen akkor lépett be a szobába. A 
szerencsétlen asszony azonnal meghalt. Kovács 
ellen az eljárás megindult.

— Gyufa a gyerm ek kezében. Barkócz 
községben a napokban nagy tii/ pusztított, mely 
három házat és kilenc melléképületet hamvasztott 
el. Elégett sok gabona és takarmány is. A kár 
meghaladja a 60 ezer koronát. A tüzet egy gyufá­
val játszó kisfiú okozta.

Kérjük hátralékos előfizetőinket ta r to ­
zásaik mielőbbi beküldésére!
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Az Érdekes Ú jság az elmúlt félév alatt ujahh 

bizonyságát adta annak, hogy a leggazdagabb, legszebb 
es a legérdekesebb magyar képes hetilap. Ünnepi szamai, 
melyeknek borítékai színes mélynyomásban pompáztak, 
a kiállítás szépségében, a tartalom gazdagságában es az 
ingyenmellekletek s< kasagában felülmúlták mindazt, amit 
idáig magyar lap olvasóinak nyújthatott, de egyben meg­
mutattak azt is, hogy Az Érdekes Újság előfizetői soriba 
belepni megtakarít; st jelei t. A drágábbra szabott ünnepi 
szamokat ugyanis az előfizetők minden ráfizetés nélkül 
kap;ak meg. Az ünnepi számok kedvezménnyel szolgál 
Az Érdekes l'.sng előfizetőinek Az Érdekes Újság Deka- 
meronja. Az Érdekes Újság Háborús Albuma mellett be­
vezette Az Érdekes Újság könyveit is, melyek a legjobb 
magyar irói regényeit es elbeszéléseit tartalmazzak. A jú­
lius 1-én belépő előfizetők kívánatra ingyen kapják meg 
e sotozatból Molnár Ferencnek „Az aruvimi erdő titka" c. 
kötetét es egyszersmind jogot váltanak arra, hogy ugyan­
csak ingyen kapják Szomahazy Istvánnak október folyamán 
megjelenő „Egy éjszaka Peterpusztán" cimü könyvét elő­
fizetési feltételeink értelmében. Most belépő eloiizetói sza­
mara még egy kedvezményt tartogat Az Érdekes Újság, 
amennyiben a szenzációs „Koronázási Album" most ké­
szülő második kiadását 2<> korona helyett 15 koronáért 
rendelhetik meg. Az Érdekes Újság előfizetési ára negyed­
évenként 5 korona.

— Kasputin. A világtörténelmi jelentőségű esemé­
nyeknek kétségtelenül egyik legérdekesebb szereplője 
Kasputin, ez a misztikus kalugyer. aki hosszú ideig kor­
látlan hatalommal uralkodott a fehér cár népeinek milliói 
fölött. Hogy ki volt, honfiét jött, honnan szerezte koronás 
főket beklyobt verő mgy hatalmát, meg ma is rejtély. A 
hasábokon, melyeken az újságok az orosz po.itika e tyraúnu- 
sat tárgyaltak, vajmi kevés jelent meg arról, ami a közönsé­
gét legjobban érdekelheti: hogyan jutott a s/örcsuhas pópa 
a cári udvar fényességébe, hogyan jutott el odáig, hogy 
koronás, bíboros asszonyok borulhassanak a lábához. - 
Heymann Róbert szenzációs regénye ezt a rejtelmes eletü 
embert tárgyalja. Érdekfeszitö módúiban, izgató részletes­
séggel mondja el Rasputiu életét és a cári udv; r intiinus 
szenzációit. A d.szes kiállítású könyvnek, melyet a Kultúra 
Könyvkiadó Részvénytársaság adott ki, 5 korona az. ára. 
Kapható minden könyvkereskedésben.

— Olvassa „Az Est“-et, ha mindenről infor­
málódni akar. „Az Est“ riportjai mindig kimerítik 
a nap eseményeit, mert „Az Est“ mindent megír 
és mindenről tud, ami közérdekű. „Az Est“ munka­
társai mindenütt ott vannak, ahol esemény történik 
hogy a lehető leggyorsabban és a személyes meg­
győződésen alapuló pontossággal Írhassák meg 
tudósításaikat, az ország minden részében és a 
külföldön pedig olyan szervezett tudósifógárda 
látja el a hírszolgálatát, amelylyel szemben a világ 
legelső lapjai is elismeréssel vannak. Ez a magyará­
zata annak, hogy az egész világ sajtója naponta 
sokszor hivatkozik „AzEst“-re, mint forrásra, közli 
tudósításait és táviratait, azzal a biztos tudattal, 
hogy „Az Est“ cilálásával már a hitelesség bélye­
gét is rányomta a közleményre.

— A magyar ur i leány-társadalom nak 
és intelligens családoknak a legkedvesebb és 
legolvasottabb képes heti folyóirata az „Élct.“ 
Művészi képeivel, irodalmi értékű elbeszéléseivel 
a legélénkebb magyar folyóirat. Cikkei a legjele­
sebb férfi és női irók tollából kerülnek ki Minden 
vasárnap megjelenik és egy negyedévre 5 korona 
az előfizetési dija. Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest. I., Fehérvári-ut 15 c Mutatványszámot 
készséggel küld a kiadóhivatál.

Megjelent a Milliók Könyve 51-ik 
szám a: Bródy Sándor „Hófehérke** 
cimü regénye. Ára 40 fillér. Kapható 
Balkányi Ernő könyvkereskedésében.

Kézidarálókat,
borpréseket, ekéket, kukoricza- 
morzsolókat, szecskavágókat
a legerősebb kivitelben, legolcsóbb 
árban szállít:

Lukács Lajos és Társai
Budapest, V., Kálmán-utca 22. szám.

Mezőgazdasági gépek, elektromos, 
műszaki és vegyészeti cikkek vállalata.

H S f H o t Á c a l z  jutányosán felvétetnek 
n i r U c l v o C H  c lap kiadóhivatalában

207 1917. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Windisch József végrehajtató javára a nagy­

kanizsai kir. járásbíróság 3460-3 916. számú ki­
elég. végrehajtást es az alsólendvai kir. járás­
bíróság 1916. Pk. 2677 (3. számú kiküldetést ren­
delő végzése alapján 1619 kor. követelés hátra- 
1 ka es járulékai kielégítésére Kerkanémvtfalu 
községben

1917. november hó 5-én d. e. 12 órakor

cséplőgarnitura, ló, széna, szalma és egyéb ingó­
ságok 3670 kor. becsértékben bírói árverés utján 
fognak eladatni a következő általános árverési 
feltételek mellett:

Az ingók a becsáron alul el nem adhatók. 
A vételár azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir­
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt le 
nem fizetné, a tárgy azonnal újabban árvereltetik 
s ez esetben a fizetést nem teljesítő árverelönek 
a netáni többlethez igénye nincs, ellenben a netáni 
kisebb összeget pótolni köteles és az árverés 
további folyamán részt nem vehet.

Ezen árverést az 1908 évi XLI. t.-c. 20 §-a 
rendelkezéséhez képest mindazon végrehajtatok, 
foglaltatok és fölülfoglaltatók követelésének ki­
elégítésére is elrendelem, akiknek javára fenti 
ingókra a foglalás mai napig foganatosíttatott.

Kelt Alsólendván, 1917. október hó 15.
H a v e 1, kir. bir. vhajtó.

Zalamegye iskolai fali térképe
nagyon szép kiállításban, iskolai és irodai célra, 
megrendelhető BALKÁNYI ERNŐ könyvkereske­

désétől Alsólendván.

Rendelie m eglnpi,nkat a harcttrin
J  . S L  levő férje, fia, testvére,

rokona stb. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 

Lapunkat a tábori  posta rendesen kézbesít i!

Hungária Hazai Ernyő­
gyár Részvénytársaság

felvesz

fiatal munkásokat 
és munkásnőket.

Jelentkezni lehet a gyár 
irodájában.

X X X iil. magyar királyi

|ócé2kéiűy: államsorsjáték.
Ezen pénzsorsjáték remélhető tiszta jöve­
delme közhasznú és jótékony célokra fog 
fordittatni. — Ezen sorsjátéknak összesen 
14885 nyereménye van, melyeknek összes 

értéke 475.000 K-ra rúg készpénzben.

Főnyeremény 200.000 K készpénz. 
Húzás visszavonhatatlanul 
1917. évi december 6-ikán.

E g y  s o r s j e g y  á r a  4 k o ro n a .
Sorsjegyek kaphatók valamennyi posta-, fő-, 
vám- es sóhivatalnál, az összes vasúti állo­
másokon e a legtöbb dohánytőzsdében és 
váltóüzletben. Játéktervet bermentve küld 

A m. kir. lottójövedéki igazgatóság.

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei 
és árvái javára!

Hadsegélyzö Hivatal főpénztára, Képviselóház.
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
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ALSÓLENDVA! HÍRADÓ

H E L Y B E L IE K :

AM.IIKItl. JO/.SEK c pili i ) ite>i vallulko...•- 
Elvállal építési tervek készítését. mindiMmcmü ej.il- 

kczásl. vuiaiijiiit szakvélemény uilasat. 
HADKK I ILIIM A N Műkereskedő. Kész. ci|>ü raktar 
BECK OSZKÁR fodrászlerme Fűut, Tivadar-f. ház 
DLUTSLH JÁNOS vendéglője a Vasuti-ulcában

1)01 IR ÍREN divatárukereskcdcse Fűut, Levasics- 
léie ház No. kalap-üzlet s mindennemű átalakítás

ElíMKNYl JANIM l.absütö es mézeskalácsos. 
EPPINÍ.Ei: SAML téglagyáros , s  gózinaiomtulajd.
ECKER PÁL kalaposmester kalap-üzlete, Főutca 

Nag\ taktar fétfi- és fiukalapokban.
I LULNL/.V JÓZSEF vendéglős.

FRI.YER LIPÓT lüs/cr-. norinbergi-, diszmü-, 
üveg- és porcellán-kereskedése

1-LHKIi ANTAL körűm- és kocsi kovács. 
FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász, Főül.

liÜJUlOSV es WLNIlL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinberg,-. üveg- es porezellán-aru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
Ozv. GÁLL1TS TAMASNÉ kéméiiyseprö-mesternő 
UUNOERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Ozv. OREüORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Aisó-utca.

UF.RICS JÁNOS vegyeskereskedése, sajtar-, s/.ita- 
es kézikosarak raktára, szeszes italok kismérték- 

beni eladasa, a vasútállomás áteiienében.
HKGLblCS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok es különféle koporsók nagy raktára.

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter­
met (Alsólendva, Főút, Arnstein-üzlet áteiienében). 
Készít a legjutányosabb arak melleit fényképeket 
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközül.

MAVKR OliON órás es ékszeres/.. Nagy raktár 
ehina-ezüsl arukban.

MAI HHK FLKKNC szobafestő es mázoló.

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- es vasalásokban. Varrógép-,gazdasági 

gép-,.szén-, Cement- es malomkő-raktár.
NÉMETH LRNO fodrásztermo Főutca, Beck-ház

POLI.AK I.AZAR nagvkere-kedó. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

PERKÓ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. 
RUDAS SÁNDOR cipész.

RITOPER JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
tnarhakereskedő. Vasúti-utca.

SÍPOS DANTEI, elsőrendű uriszabó (Főút). 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus.

Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 
és szénkereskedése

STERMAN JÓZSEF ácsmester

STRASSER ERNŐ „Korona" nngyvendéglője
SCHÖN JENŐ vegyesáru- és börkereskedése 

a vasúti állomás áteiienében.

SCHWARCZ ZSlüMONI) cipész Főút, Kopeczki- 
féle ház. Elvállal uj munkát, ug>szintén javítást.
TITLER ANTAL szijcyartó-mesur, Kanizsai-utca 

TEICHMANN HENRIK szikvizgyára, Főutca 
TÓM KA GYÖRGY vas* és faszerkereskedése 
TIYALAK FERENC v«s- cs fuszcrkereskedési 

TAKÁTS FEKENCZ asztalos.
TOPLAK JÁNOS vrgyeskereskedese. tnesz- es 

cement-raktára es cement-aru készítése.
„URÁNIA" mozgószinház az ernyőgyár épületé­
ben. Hetenkint 2 3 előadás, érdekes műsorral!
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. E.ad szöiőoltva- 

nyokat a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca. 

W’URTMAN RENG röfös- es divataru-kereskeilese. 
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése s cipőraktára 

\\ ALTERSDORFER ADOLF mészáros.

V ID É K IE K :

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 

BERÉNYI ISTVÁN kereskedő Lendvavásárhely. 
CSEKE KAROLY •'sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DUMA JÓZSEF vendéglős Leudvavasarheiy 
DZSL BAN JÁNOS vendéglős Alsőlakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. 
ÉPP1NGER SALAMON es FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.

EPP1NGER JÓZSEF Csesztreg aján.ja minden­
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket.
ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentmiklós. 

FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 
FÜK.S T ALAJOS kereskedő Kcrkaszuntmiklóson.

FÜRST ADOLF vendéglős Kédics. 
FÖLDES MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 

FR1EDRICH JÓ ZSEF gabonakereskedő Delatinc 
GIDER Cl SZTAV vendéglős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza.
GAAL SÁNDOR molnár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk.
HARANGOZÓ JÓ ZSEF újonnan megnyílt ven­

déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.
HOSSZÚ KÁROLY malombér.ó Kerkaszentkirály 
MORVÁI H JÁNOS ácsmester Csepreg, Sopronul.
Ózv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.
ROLLER J.nNOS vegyeskereskedő Göntérháza

KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat

KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró- 
• gép javító műhelye Csáktornyán.

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
KRIZSANICS VIKTOR asztalos és deszkakeres­

kedő, Kőt.
KORÉN MÁRTON kereskedő Lendvaerdő.

KONTLER KÁROLY kovács és gépész Lendva­
hosszufalu.

Itj KOVÁCS ISTVÁN fényképészeti műterme 
Csáktornya.

KOHN LAJOS kereskedő és vendéglős, Dobri. 
KOHN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolna
LAUiEND vCHEK JÓZSEF kereskedő Zaiabaksa 

LU VEN VAK VINCE borbély Lendvavásárhely
M1LH0FER TESTVEREK vegyeskereskedése 

Lendvavásárhely.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahety. 

MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolna. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETH ISTVÁN cserepes-m. es tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Murahely (Dekle/.sm.)

PREISS IGNÁC kereskedő' Szentgyörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.
PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmaior 

p. Felsőkirályfalva
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHNITZER JÓ ZSEF kereskedése Kisiippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBÜL KAROLY vendéglős Radatnos.
SABJAN1CS MÁRTON asztalosmester és deszka­

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti. 
ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenye. 

TURNAUER I»l,LA kereskedő és vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
VÖRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 

WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

legolcsóbb árban szállít

Balkányi Ernő, Alsólendva.

40 40A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!

Minden füzet egv be- IV /I I I I I \ S  \ S  K I \ /  \ / T~~ Minden kéthétben egy 
fejezett teljes regény! M IV I I L L I C J l X  l \ U N  YV CT* regény jelenik meg!

F I L l-É R  Herczeg, Szotnaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Heltai, Krúdy stb. legjobb regényei! Egy teljes regény 40 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


